
 

 
DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 

 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

SEANCE DU 27 MAI 2021 
 
 

LE VINGT SEPT MAI DEUX MILLE VINGT ET UN à 17h30, les membres du 
conseil communautaire se sont réunis à l'Espace Carat - 54 Avenue Jean 
Mermoz 16340, L'Isle-d'Espagnac suivant la convocation qui leur a été adressée 
par Monsieur le Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 21 mai 2021 
 
Secrétaire de séance :  Catherine BREARD 
 
Membres présents :  
 
Sabrina AFGOUN, Michel ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Joëlle AVERLAN, 
Marie-Henriette BEAUGENDRE, Eric BIOJOUT, Didier BOISSIER 
DESCOMBES, Xavier BONNEFONT, Jacky BONNET, Catherine BREARD, 
Michel BUISSON, Séverine CHEMINADE, Monique CHIRON, Jean-Claude 
COURARI, Françoise COUTANT, Fadilla DAHMANI, Jean-François DAURE, 
Serge DAVID, Véronique DE MAILLARD, Françoise DELAGE, Gérard 
DESAPHY, Gérard DEZIER, Chantal DOYEN-MORANGE, Valérie DUBOIS, 
Nathalie DULAIS, Denis DUROCHER, François ELIE, Karine FLEURANT-
GASLONDE, Sophie FORT, Jean-Jacques FOURNIE, Maud FOURRIER, 
Bertrand GERARDI, Michel GERMANEAU, Hélène GINGAST, Fabienne 
GODICHAUD, Jérôme GRIMAL, Hervé GUICHET, Thierry HUREAU, Sandrine 
JOUINEAU, Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, Raphaël MANZANAS, Annie 
MARC, Jean-Luc MARTIAL, Corinne MEYER, Benoît MIEGE-DECLERCQ, 
Pascal MONIER, Thierry MOTEAU, Isabelle MOUFFLET, François NEBOUT, 
Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Gilbert PIERRE-JUSTIN, Martine 
PINVILLE, Jean-Philippe POUSSET, Jean REVEREAULT, Martine 
RIGONDEAUD, Mireille RIOU, Gérard ROY, Zahra SEMANE, Anne-Marie 
TERRADE, Fabrice VERGNIER, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, 
Vincent YOU, Hassane ZIAT,  
 
Ont donné pouvoir : 
 
Brigitte BAPTISTE à Karine FLEURANT-GASLONDE, Minerve CALDERARI à 
Raphaël MANZANAS, Gérard LEFEVRE à Vincent YOU, Catherine REVEL à 
Véronique DE MAILLARD, Valérie SCHERMANN à Gérard DESAPHY, Roland 
VEAUX à Jean-Jacques FOURNIE, Zalissa ZOUNGRANA à Pascal MONIER 
 
Excusé(s) : 
 
Frédéric CROS, Jean-Luc FOUCHIER, Philippe VERGNAUD 
 
 
 

 
Délibération  
n° 2021.05.089 
 
CA 2020 - Reprise des 
résultats et 
affectation - Tous 
budgets 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
GGRRAANNDDAANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

 
 

Vu l’article L.2311-5 du code général des collectivités territoriales qui dispose que les 
résultats de l’exécution budgétaire sont affectés par le conseil communautaire après 
constatation des résultats définitifs lors du vote du compte administratif, 

 
Vu les articles R 2311-11 et R 2311-12 prévoyant le mode de calcul des résultats et ses 

modalités d’affection,  
 
Vu la délibération N°202103.029 du 26 mars 2021 approuvant la reprise anticipée des 

résultats et qu’il convient de confirmer ou d’amender eu égard l’adoption des comptes de 
gestion et des comptes administratifs, 

 
Vu les instructions budgétaires et comptables M14, M4, M43 et M49 ; 

 
Considérant que les résultats 2020 à intégrer au budget 2021 de GrandAngoulême sont 

retracés dans les tableaux ci-après : 
 

BUDGET PRINCIPAL

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 5 982 579,35 €

B/ Résultat antérieur reporté 3 845 938,11 €

C/ Résultat à affecter = A + B 9 828 517,46 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 2 818 771,96 €

E/ Résultat antérieur reporté -7 808 522,61 €

F/ Résultat d'investissement = D + E -4 989 750,65 €

Restes à réaliser 2020 = RAR 134 149,05 €

G/Besoin de financement = F + RAR -4 855 601,60 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -4 989 750,65 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 4 855 601,60 €

Report de fonctionnement (002) 4 972 915,86 €  
 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 27 MAI 2021 
DELIBERATION 
N° 2021.05.089 

FINANCES Rapporteur : Monsieur NEBOUT 

CA 2020 - REPRISE DES RESULTATS ET AFFECTATION - TOUS BUDGETS 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

BUDGET ANNEXE GESTION IMMOBILIERE / AMENAGEMENT ZONES

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 472 679,71 €

B/ Résultat antérieur reporté 0,00 €

C/ Résultat à affecter = A + B 472 679,71 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 936 852,97 €

E/ Résultat antérieur reporté -5 485 359,72 €

F/ Résultat d'investissement = D + E -4 548 506,75 €

Restes à réaliser 2020 = RAR -381 926,08 €

G/Besoin de financement = F + RAR -4 930 432,83 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -4 548 506,75 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 472 679,71 €

Report de fonctionnement (002) 0,00 €  
BUDGET ANNEXE CAMPING

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 -0,04 €

B/ Résultat antérieur reporté 0,00 €

C/ Résultat à affecter = A + B -0,04 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 -58 518,23 €

E/ Résultat antérieur reporté 620 035,11 €

F/ Résultat d'investissement = D + E 561 516,88 €

Restes à réaliser 2020 = RAR -33 926,76 €

G/Excédent de financement = F + RAR 527 590,12 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 561 516,88 €

Affectation en réserves en investissement (R 1064) 0,00 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €

Report de fonctionnement (002) -0,04 €  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  3 

BUDGET ANNEXE CARAT

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 0,00 €

B/ Résultat antérieur reporté 0,00 €

C/ Résultat à affecter = A + B 0,00 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 -80 209,19 €

E/ Résultat antérieur reporté 677 948,86 €

F/ Résultat d'investissement = D + E 597 739,67 €

Restes à réaliser 2020 = RAR -38 721,56 €

G/Excédent de financement = F + RAR 559 018,11 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 597 739,67 €

Affectation en réserves en investissement (R 1064) 0,00 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €

Report de fonctionnement (002) 0,00 €  
BUDGET ANNEXE DECHETS MENAGERS

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 1 347 975,74 €

B/ Résultat antérieur reporté 5 432 920,62 €

C/ Résultat à affecter = A + B 6 780 896,36 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 1 128 990,58 €

E/ Résultat antérieur reporté 25 038,64 €

F/ Résultat d'investissement = D + E 1 154 029,22 €

Restes à réaliser 2020 = RAR -1 610 426,72 €

G/Besoin de financement = F + RAR -456 397,50 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 1 154 029,22 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 456 397,50 €

Report de fonctionnement (002) 6 324 498,86 €  
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  4 

BUDGET ANNEXE TRANSPORTS

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 3 937 521,07 €

B/ Résultat antérieur reporté 1 468 361,01 €

C/ Résultat à affecter = A + B 5 405 882,08 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 20 223 768,40 €

E/ Résultat antérieur reporté -19 592 228,22 €

F/ Résultat d'investissement = D + E 631 540,18 €

Restes à réaliser 2020 = RAR 3 680 979,19 €

G/Excédent de financement = F + RAR 4 312 519,37 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 631 540,18 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €

Report de fonctionnement (002) 5 405 882,08 €  
BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 1 530 246,67 €

B/ Résultat antérieur reporté 1 819 711,04 €

C/ Résultat à affecter = A + B 3 349 957,71 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 812 276,67 €

E/ Résultat antérieur reporté -2 425 963,88 €

F/ Résultat d'investissement = D + E -1 613 687,21 €

Restes à réaliser 2020 = RAR 665 855,02 €

G/Besoin de financement = F + RAR -947 832,19 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -1 613 687,21 €

Affectation en réserves en investissement (1064) 0,00 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 947 832,19 €

Report de fonctionnement (002) 2 402 125,52 €  
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  5 

BUDGET ANNEXE SPANC

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 -66 925,91 €

B/ Résultat antérieur reporté 616 204,84 €

C/ Résultat à affecter = A + B 549 278,93 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 7 172,95 €

E/ Résultat antérieur reporté 13 230,45 €

F/ Résultat d'investissement = D + E 20 403,40 €

Restes à réaliser 2020 = RAR 0,00 €

G/Excédent de financement = F + RAR 20 403,40 €

Affectation 

Report d'investissement (001) 20 403,40 €

Affectation en réserves en investissement (1064) 0,00 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 0,00 €

Report de fonctionnement (002) 549 278,93 €  
 

BUDGET ANNEXE EAU POTABLE

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 -110 512,06 €

B/ Résultat antérieur reporté 7 079 109,24 €

C/ Résultat à affecter = A + B 6 968 597,18 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 -5 971 650,98 €

E/ Résultat antérieur reporté 234 225,59 €

F/ Résultat d'investissement = D + E -5 737 425,39 €

Restes à réaliser 2020 = RAR -14 339,70 €

G/Besoin de financement = F + RAR -5 751 765,09 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -5 737 425,39 €

Affectation en réserves en investissement (1064) 0,00 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 5 751 765,09 €

Report de fonctionnement (002) 1 216 832,09 €  
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  6 

La présentation agrégée des résultats et des affectations étant la suivante : 
 

BUDGET PRINCIPAL + BA

Section de fonctionnement

A / Résultat de l'exercice 2020 13 093 564,53 €

B/ Résultat antérieur reporté 20 262 244,86 €

C/ Résultat à affecter = A + B 33 355 809,39 €

Section d'investissement

D/ Résultat de l'exercice 2020 19 817 455,13 €

E/ Résultat antérieur reporté -33 741 595,78 €

F/ Résultat d'investissement = D + E -13 924 140,65 €

Restes à réaliser 2020 = RAR 2 401 642,44 €

G/Besoin de financement = F + RAR -11 522 498,21 €

Affectation 

Report d'investissement (001) -13 924 140,65 €

Affectation en réserves en investissement (R 1064) 0,00 €

Affectation en réserves en investissement (R 1068) 12 484 276,09 €

Report de fonctionnement (002) 20 871 533,30 €  
 
 
 
 
 

 
 
Je vous propose : 

 
D’APPROUVER la reprise des résultats de l’exercice 2020, 
 
DE DECIDER de l’affectation définitive au budget 2021 des sommes indiquées aux 

comptes 001, 1064, 1068 et 002 des différents budgets suite au vote du compte administratif 
2020. 
 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, 

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES, 

ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE. 
 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

18 juin 2021 

Affiché le : 
 

23 juin 2021 

 
 
 


